
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

PROVIMENTO N. 32/2024-PGJ 
 

Altera o Provimento n. 72/2009 - PGJ, que regulamenta o programa de estágios no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul. 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 109, inciso 
I, da Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, e o artigo 25, inciso LII, ambos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982,   
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta do PGEA. 0677.000.584/2023, editar o seguinte PROVIMENTO: 
 
Art. 1.º  Acrescenta o inciso V ao art. 11 do Provimento n. 72/2009 – PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 11. [...] 
 
“[...] 
 
“V - autorizar e acompanhar estagiário em deslocamentos para desenvolvimento de atividades de campo correlacionadas com sua área de estudo, 
desde que o tempo de viagem, considerando ida, permanência e retorno, não seja superior à jornada prevista em contrato e o deslocamento não 
enseje direito a diárias ou qualquer espécie de ressarcimento ao supervisor e ao estagiário.” 

 
Art. 2.º  Altera o inciso V do art. 12 do Provimento n. 72/2009 – PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 12. [...] 
 
“[...] 
 
“V - designar estagiários para realização de viagens, ressalvada a hipótese prevista no inciso V do artigo anterior.” 

 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação.  

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de abril de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Gilmar Possa Maroneze, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 

 
BOLETIM N. 147/2024 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
REVOGAR 
- a contar de 3 de maio de 2024, a Portaria n. 355/2023/GABPGJ, que designou a Dra. FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN, ID n. 3429261, para 
exercer a função de Promotora-Assessora (00001.000.562/2024 – Port. 96/2024/GABPGJ). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de maio de 2024. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

EDITAL N. 186/2024 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA. 00820.009.051/2023. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de maio de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 



 

 

3 
 

 

 

BOLETIM N. 148/2024  
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 03 de maio de 2024, o servidor SÉRGIO DORNELLES PAZZINI, ID n. 3447995, do cargo de Técnico do Ministério Público, 
Classe "E", deste Órgão (PGEA 00949.003.996/2024– Port. 0970/2024/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 30 de abril de 2024, o servidor THIAGO GUITCIS LAURINO, ID n. 4936051, do cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", deste Órgão (PGEA 02526.000.730/2024 – Port. 1032/2024/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 29 de abril de 2024, a servidora ROSEMERI LEAL DE CASTRO, ID n. 4907850, do cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe “A”, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público federal (PGEA 00852.001.525/2024 – Port. 1033/2024/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 03 de maio de 2024, a Portaria n. 086/2023/SUBADM, que designou o servidor SÉRGIO DORNELLES PAZZINI, ID n. 3447995, 
Técnico do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa 
(PGEA 00576.000.240/2024 – Port. 0969/2024/SUBADM). 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à Constituição Estadual 
n. 78/2020, e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, à servidora CLÁUDIA OLAVES PAZ, ID n. 3334511, Analista do Ministério Público - Direito, Classe “G”, a contar de 27 
de abril de 2024, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 
(PGEA 00927.001.235/2024 – Port. 1022/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 26/04/2024, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, JOÃO RODRIGUES 
VIEIRA NETO, tendo entrado em exercício em 02/05/2024. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 08/04/2024, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe “A”, JANAINA NELPIS MATTOS 
TEIXEIRA, tendo entrado em exercício em 02/05/2024. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 02/04/2024, no cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", FERNANDO 
GABRIEL MALLMANN, tendo entrado em exercício em 02/05/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de maio de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 87/2024 
REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 3 de maio de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
EDITAL N. 88/2024 

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
  
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 
  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 3 de maio de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

4 
 

 
 

 
BOLETIM N. 14/2024 - CAOMA 

 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01642.000.115/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Canela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin, em substituição. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 37. OBJETO: averiguar eventual dano ambiental consistente da construção e aterro em área de 
preservação permanente, banhado, bem como em manter depósito de produtos minerais e outros (terra e caliça), no Loteamento Edgar Haack, em 
Canela/RS, sem autorização do órgão ambiental competente, por parte de Rodrigo de Oliveira dos Reis. INVESTIGADO(S): Rodrigo de Oliveira 
dos Reis. LOCAL DO FATO: Canela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01516.000.083/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Carazinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Apuração de dano ambiental, consistente na intervenção em área de preservação permanente, nascente, a 
qual teve seu curso natural canalizado para tubulação da rede fluvial, através da canalização. INVESTIGADO(S): Brasiliano Pires Teixeira. LOCAL 
DO FATO: Carazinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.001.113/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Mapbiomas alertas - Júlio Barbosa da Rosa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00768.000.788/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando de Araujo Bittencourt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Apurar denúncia da prática de Crime ambiental - art. 60 da Lei 9.605. 
INVESTIGADO(S): NATACHA VARGAS DE ALMEIDA. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01633.000.192/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar poluição sonora produzida por 
estabelecimento comercial denominado Terreiro Bar Ancestral, situado na Rua Luiz Afonso, n. 247, Bairro Cidade Baixa, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): Terreiro Bar Ancestral. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01704.001.007/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Rosário do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem Casanova. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. OBJETO: Averiguar eventual desmatamento em área localizada nas seguintes coordenadas: 
55º25'39.098"W 55º25'23.832"W 55º25'8.566"W 30°19'14.136"S 30°19'29.401"S 30°19'44.667"S, em Rosário do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rosário do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00876.002.834/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Augusto. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Danilo Oliveira Carilli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: Apurar queima irregular de grãos pela empresa IMACOL no município de Santo Augusto. 
INVESTIGADO(S): IMACOL Grãos Ltda. LOCAL DO FATO: Santo Augusto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.791/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Averiguar dano ambiental identificado 
por alerta de desmatamento em área localizada no Município de São Jerônimo. INVESTIGADO(S): Roberto Adilson Vieira de Souza. LOCAL DO 
FATO: SÃO JERÔNIMO. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.588/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apuração de infração ambiental atribuído a José Paulo Brusius Brezolin, em 
razão de fazer funcionar a oficina mecânica São Geraldo com licença ambiental de operação vencida, em São Pedro do Sul. INVESTIGADO(S): 
José Paulo Brusius Brezolin. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.589/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apuração de dano ambiental atribuído a Rodrigo Tavares Maier, em razão de 
fazer funcionar a oficina mecânica Centro Automotivo Maier, em São Pedro do Sul, sem licença ambiental e em desacordo com as normas 
ambientais. INVESTIGADO(S): Rodrigo Tavares Maier. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.590/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apuração de dano ambiental atribuído a Rodrigo Paim da Silva, em razão de 



 

 

5 
 

fazer funcionar o empreendimento Serraria Paim, em São Pedro do Sul, onde exerce a atividade de desdobramento de madeira, sem licença 
ambiental e sem destinação adequada dos resíduos de madeira. INVESTIGADO(S): Rodrigo Paim da Silva. LOCAL DO FATO: São Pedro do 
Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.595/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apuração de dano ambiental atribuído a Gilvan Vargas Barroso, em razão de 
suprimir 120 m² de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica sem autorização do órgão ambiental competente, em propriedade rural localizada no 
interior de São Pedro do Sul. INVESTIGADO(S): Gilvan Vargas Barroso. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01916.000.303/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apuração de dano ambiental atribuído ao Espólio de Aníbal Nogueira dos Santos em razão 
de supressão vegetal não autorizada em imóvel rural situado no interior do Município de Quevedos. INVESTIGADO(S): Anibal Nogueira dos 
Santos. LOCAL DO FATO: Quevedos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.292/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apuração de infração ambiental atribuída a Ivanilde Ebling Rezende e André Benhardt 
Rezende, consistente em praticar maus-tratos contra três cães e duas aves, por mantê-los amarrados em local insalubre, sem acesso a 
alimentação e água e com ferimentos expostos. INVESTIGADO(S): Ivanilde Ebling Rezende. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.300/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apuração de dano ambiental consistente em supressão de vegetação nativa e abertura de 
canal para drenagem de banhado, em propriedade rural localizada no Rincão dos Machados, interior de Quevedos, sem identificação do 
proprietário ou responsável. INVESTIGADO(S): Soel Nogueira Prado, Tiago Osmari Botton. LOCAL DO FATO: Quevedos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.599/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apuração de dano ambiental atribuído a João Gracioli, em razão de efetuar o 
corte de 09 exemplares de espécie nativa (canela), às margens de estrada rural, no interior de São Pedro do Sul, sem autorização do órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): João Gracioli. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.604/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apuração de infração ambiental lavrada contra Talisson Silva de Souza, em razão 
de fazer funcionar a Serraria Dois Irmãos, em Dilermando de Aguiar, onde executa a atividade de desdobramento de madeira, sem autorização do 
órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Tálisson Silva de Souza. LOCAL DO FATO: Dilermando de Aguiar/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01906.000.188/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Teutônia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Teutônia. OBJETO: Apurar dano ambiental ocorrido na propriedade de Ivo Dannebrock, localizada na Linha Castro Alves, 
em Imigrante/RS, Coordenadas Geográficas 29º21'42.71"S, 51º45'11.06"O, consistente na supressão de vegetação nativa sem a devida licença 
ambiental. INVESTIGADO(S): IVO DANNEBROCK. LOCAL DO FATO: Imigrante/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01906.000.187/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Teutônia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Teutônia. OBJETO: Apurar dano ambiental na propriedade rural de Leonardo Berá, localizada na Linha Imhof, em 
Imigrante/RS, Coordenadas Geográficas 29º20'40,35"S, 51º45'47.67"W, consistente na supressão de vegetação nativa sem a devida licença 
ambiental. INVESTIGADO(S): LEONARDO BERÁ. LOCAL DO FATO: Imigrante/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.002.820/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar a supressão de vegetação típica do Bioma Pampa para uso alternativo do solo 
em 3,43ha fora de APP, cultivo agrícola em área anteriormente autuada. INVESTIGADO(S): Alana Machado de Lourenço. LOCAL DO FATO: 
Rincão do Xará no interior do Município de Itacurubi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01742.000.003/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Constantina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Constantina. OBJETO: Apuração e reparação dos danos ambientais decorrentes da criação de suínos na localidade da 
Linha Dinoca, em Liberato Salzano/RS, em desconformidade com licença de operação expedida pelo órgão ambiental, consistente no lançamento 
dos resíduos das esterqueiras no solo e, pela força da gravidade e chuva, seguem para o córrego, contaminando-o. INVESTIGADO(S): Silmara 
Nath, Adilson de Araújo. LOCAL DO FATO: Liberato Salzano. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01756.000.642/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encruzilhada do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Trata-se do alerta n. 1056027 disparado pelo sistema MapBiomas, que 
versa sobre desmatamento em propriedade rural, na localidade de Figueiras, interior do município de Encruzilhada do Sul/RS, coordenadas 
geográficas -30.855662°/ -52.911648° Datum: WGS84. Bioma Pampa. Área de 30,48ha, sendo que da supressão realizada, 6,74ha (67.400m²) 
encontram-se dentro área de preservação permanente (curso de água), tendo atingido uma nascente cadastrada na propriedade. Propriedade 
registrada no CAR sob n. RS-4306908 1764B0C932794EF284404580900209F0. INVESTIGADO(S): Fernando Moralles Espinosa, EDERSON 
ANZILIERO, Maria Cristina Moralles Espinosa, Newton Moralles Espinosa. LOCAL DO FATO: Localidade de Figueiras, interior do município de 



 

 

6 
 

Encruzilhada do Sul  RS, coordenadas geográficas -30.855662°/ -52.911648° Datum: WGS84. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01518.000.808/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carlos Augusto Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Investigar atividade irregular potencialmente poluidora. INVESTIGADO(S): Chapeação 
e Pintura Emer (Raul Emer). LOCAL DO FATO: Rua Washington Luís, 604, São Cristóvão, Lajeado/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.003.832/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Dano em área de preservação 
permanente - aterro irregular - Bairro Berthier, Passo Fundo. INVESTIGADO(S): Crasmir Ruas Prudente. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01514.000.246/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar a destinação de resíduos das Empresas limpa-fossas no Município do Rio 
Grande. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: RIO GRANDE. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00887.000.328/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de São Jerônimo. OBJETO: Acompanhar a destinação final ambientalmente adequada dos resíduos e a disposição final ambientalmente adequada 
dos rejeitos no Município de São Jerônimo, nos termos do Provimento n. 76/2014 - PGJ. INVESTIGADO(S): Município de São Jerônimo. LOCAL 
DO FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01906.000.192/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Teutônia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Teutônia. OBJETO: Apurar dano ambiental causado na propriedade de Adriano Matias Feldmann, localizada na Linha 
Berlim - Westfália/RS, mediante o manejo e armazenamento de objetos in natura, através de extravasamento de efluente líquido com sólidos 
suspensos, sem o devido tratamento e destinação final adequada. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Westfália/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01906.000.194/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Teutônia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Teutônia. OBJETO: Apurar dano ambiental causado pela empresa metalúrgica de propriedade de Adão Tonato da Rosa, 
localizada na Rua Erno Dahmer, n. 373, em Teutônia/RS, a qual estava operando sem a devida licença ambiental. INVESTIGADO(S): ADÃO 
TONATO DA ROSA. LOCAL DO FATO: Teutônia/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01906.000.193/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Teutônia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Teutônia. OBJETO: Apurar dano ambiental causado pela Secretaria Municipal de Obras de Teutônia, localizada na 
Avenida Um Leste, n. 966, em Teutônia/RS, a qual não possuía a devida licença ambiental para a prática das atividades ali desenvolvidas. 
INVESTIGADO(S): Município de Teutônia. LOCAL DO FATO: Teutônia/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01130.001.902/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três Coroas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Três Coroas. OBJETO: investigar irregularidade ambiental decorrente a instalação de placas de publicidade irregularmente na área 
de domínio da Empresa Gaúcha de Rodovias S/A, à Rodovia RS-115, Três Coroas/RS. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS. 
LOCAL DO FATO: Três Coroas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.001.546/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Desmatamento de vegetação ciliar remanescente de Mata Atlântica ao longo do Arroio 
Água Parada, na Linha Mundo Novo. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Maquiné. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.001.640/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Construção de edificação sem autorização ambiental em APP, localizado na RS 407, n. 
4025, Faxinal do Morro Alto, em Maquiné/RS. INVESTIGADO(S): Renan Martinello Marques. LOCAL DO FATO: Faxinal do Morro Alto. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.001.666/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: AUTO DE CONSTATAÇÃO DE OCORRÊNCIA AMBIENTAL N.140/ 2023. TERMO 
CIRCUNSTANCIADO N. 7223/2023/980501. Empreendimento potencialmente poluidor (pedreira) em funcionamento com descumprimento de 
licença e outras irregularidades na ERS 239, Linha Boa Vista, Barra do Ouro, em Maquiné/RS. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de 
Maquiné, João Marcos Bassani dos Santos. LOCAL DO FATO: ERS 239, Linha Boa Vista, Barra do Ouro, em Maquiné/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.002.929/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar a regularidade de obra na Rua Antônio Archângelo Lorenzini, n. 
8, Bairro Santa Rita, nesta Cidade, em razão da existência de uma nascente no local. INVESTIGADO(S): Uiliane do Amarante Betanin. LOCAL DO 
FATO: Bento Gonçalves. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01642.000.679/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin, em substituição. 



 

 

7 
 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 37. OBJETO: averiguar eventual dano ambiental consistente em 
aterro e supressão de vegetação em área de preservação permanente, bem como em queimada sem autorização do órgão ambiental competente, 
na Avenida Cônego João Marchesi, n. 400, em Canela/RS. INVESTIGADO(S): MARCIO DOS SANTOS BASEI, GUILHERME TISSOT, SPE-
PARQUE AURORA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS, NOOK INCORPORADORA LTDA, G. Tissot Empreendimentos & Participações Ltda. 
LOCAL DO FATO: Município de Canela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01516.000.225/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Carazinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Investigar eventual irregularidade no exercício das atividades de armazenamento de resíduos sólidos por 
Michele de Souza Pires, na rus Cristal, 208, no bairro Floresta, em Carazinho/RS, por não possuir licença de operação. INVESTIGADO(S): Michele 
de Souza Pires. LOCAL DO FATO: Carazinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01746.000.751/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: Denúncia enviada pela internet mencionado eventual dano ambiental causado durante a 
construção de uma ponte entre os Municípios de Crissiumal e Três Passos. INVESTIGADO: Municipios de Crissiumal/RS e Três Passos/RS. 
LOCAL DO FATO: Lajeado Crissiumal, interior de Crissiumal/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.002.203/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar iniciativa de regularização de área irregularmente ocupada na 
Estância Província de São Pedro, pela REURB da área irregularmente ocupada. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01702.000.410/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Marau. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Marau. OBJETO: apurar as condições de funcionamento do estabelecimento Libertà Bar, localizado na Rua Bento Gonçalves, n. 1125, Marau - 
RS. INVESTIGADO(S): Libertà Bar Marau. LOCAL DO FATO: Rua Bento Gonçalves, n. 1125, Marau.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01798.000.333/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nonoai. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiza Prata Neiva Fonseca. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nonoai. OBJETO: Alerta de desmatamento em propriedade de Marciano e Mateus Drabach oriundo do MapBiomas como alerta de 
Desmatamento. INVESTIGADO(S): Marciano Madaloz Drabach, Mateus Madaloz Drabach. LOCAL DO FATO: Nonoai. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.007.189/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível invasão de pínus nas dunas do Laranjal, propriedade de Moacir Vitorino 
Jardim. INVESTIGADO(S): Moacir Vitorino Jardim. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.003.351/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar alerta disparado no sistema MapBiomas, 
dando conta de suposto desmatamento ilegal, em propriedade desconhecida, localizada no Município de Gramado Xavier, RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Gramado Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.001.268/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar e fazer cessar possível poluição sonora e/ou 
perturbação do sossego aos moradores do entorno, gerada pelo estabelecimento Panorama Pub, localizado na Rua Santa Rosa, n. 104, Bairro 
Schultz, Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): Leandro André da Fonseca - MEI (Nome Fantasia: Panorama Pub), Leandro André da Fonseca. 
LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.004.276/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar dano ambiental oriundo da supressão de vegetação nativa 
sem autorização do órgão ambiental competente; LOCAL: Três Sinos - Colônia Municipal, interior do Município de Santo Ângelo; INVESTIGADO: 
Diogo Lowe.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01447.001.284/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar denúncia de desbarrancamento em loteamento irregular no 
município de Entre-Ijuís/RS; LOCAL: Entre-Ijuís/RS, Loteamento próximo ao Ginásio Municipal de Esportes; INVESTIGADO: Não informado.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00887.000.330/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de São Jerônimo. OBJETO: Acompanhar a destinação final ambientalmente adequada dos resíduos e a disposição final ambientalmente adequada 
dos rejeitos no Município de Barão do Triunfo, nos termos do Provimento n. 76/2014 - PGJ. INVESTIGADO(S): Município de Barão do Triunfo. 
LOCAL DO FATO: Barão do Triunfo. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.001.035/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Investigar a suposta degradação 
ambiental identificada em alerta de desmatamento em área localizada no Município de Barão do Triunfo. INVESTIGADO(S): Não informado. 



 

 

8 
 

LOCAL DO FATO: Barão do Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.318/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apuração da prática de maus tratos a animais, atribuídos a Pedro Maciel de Menezes, em 
razão de manter em cativeiro 14 galos mutilados, sem acesso a luz solar, água e alimentação adequada, provavelmente destinando-os a rinhas. 
INVESTIGADO(S): Pedro Maciel de Menezes. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.236/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental, por Tiago Osmari Botton, Emilson José Botton 
Anversa e Maria Levina Botton Anversa, na localidade de Rincão dos Machados, interior de Quevedos - RS, consistente na supressão de 0,13 ha 
de vegetação nativa do Bioma Pampa, constatado em 14/12/2022, sob as coordenadas 29°17'52.52"S 54°6'25.29"W. INVESTIGADO(S): Tiago 
Osmari Botton, Emilson Jose Botton Anversa, Maria Levina Botton Anversa. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01896.000.606/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana Costa. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental, apontado pelo Sistema MapBiomas, consistente na supressão de vegetação 
nativa em uma área de 1,7685 hectares, sendo parte em área de preservação permanente, na Localidade de Campo Novo, interior do Município de 
Fontoura Xavier/RS. INVESTIGADO(S): Miguel Elias Salum, Linea Fico Administração e Participações LTDA. LOCAL DO FATO: Fontoura 
Xavier/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00922.003.245/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: RECICLAR - FUNDIÇÃO ARTÍSTICA - Rua Aleixo Worlod, n. 4040 - Cabo Luis Quevedo- 
Fazer funcionar atividade potencialmente poluidora de funilaria, estamparia e latoaria, sem tratamento de superfície e com pintura a pincel, 
descumprindo condicionantes da licença de operação ou autorização do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Carlos Alberto Cezimbra, 
Fundição Reciclar Ltda. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01595.000.481/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Vera Cruz. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: ausência de licenciamento ambiental na oficina mecânica de LUCAS EDUARDO DE LARA. Nome 
Fantasia: LUCAS CHAPEAMENTO E PINTURA. End.: Avenida Nestor Frederico Henn, n. 3421, Vera Cruz. INVESTIGADO(S): LUCAS EDUARDO 
DE LARA. LOCAL DO FATO: Vera Cruz/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01595.000.483/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Vera Cruz. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: Apurar possíveis irregularidade na Oficina Mecânica na JH Racing moto mecânica e preparação. 
End.: Rua Getúlio Vargas, n. 490. INVESTIGADO(S): JEFERSON MAURICIO HALMENSCHLAGER. LOCAL DO FATO: Vera Cruz/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01595.000.486/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Vera Cruz. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: Apurar irregularidade no licenciamento ambiental da empresa JOST & PRANKE FABRICAÇÃO DE 
MÓVEIS LTDA. Nome Fantasia: OY Móveis. INVESTIGADO(S): MARCIA SOLANGE JOST. LOCAL DO FATO: Vera Cruz/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01610.004.105/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar possível vazamento de piche na usina de asfalto situada na Rua 
Campos Neto, n. 777, Bairro Santa Rita, Montenegro/RS (sede administrativa da Secretaria Municipal de Viação e Serviços Urbanos de 
Montenegro). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Campos Neto, n. 777, Bairro Santa Rita, Montenegro/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.003.297/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar: i) a existência de um tanque de combustível elevado, capacidade de 6 litros, 
para abastecimento do maquinário em desacordo com a legislação vigente; ii) o descarte de resíduos sólidos diversos; iii) banheiro de imersão 
desativado, constatada água misturada com óleo; iv) embalagens de agrotóxicos jogadas a céu aberto. INVESTIGADO(S): Luiz Felipe Minozzo. 
LOCAL DO FATO: Rincão dos Vargas, Capão Cipó/RS. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de abril de 2024. 

ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 

Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 

De acordo, 

ISABEL GUARISE BARRIOS, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

 

 



 

 

9 
 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PÓS-GRADUAÇÃO – ADMINISTRAÇÃO 

 
ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES 

 
EDITAL N. 2/2024 – EGEP 

 

A Promotora-Assessora, Dra. Fernanda Weiand, Coordenadora do Escritório de Gestão Estratégica e Projetos - EGEP, responsável pelo processo 
seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICA que não houve inscrições homologadas para o processo seletivo de estagiário pós-graduação do curso de Administração para 
atuação junto ao Escritório de Gestão Estratégica e Projetos – EGEP, conforme segue: 

 
 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato N. Inscrição Motivo 

Brunna de Almeida Flores 01 
Instituição de Ensino da Pós-Graduação não possui 
convênio com o Ministério Público (item 2.1.3 do Edital n. 
01/2024-EGEP) 

 
 

Porto Alegre, 30 de abril de 2024. 
 

FERNANDA WEIAND, 
Promotora de Justiça, 

Coordenadora do Escritório de Gestão Estratégica e Projetos, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 
 
 

EDITAL N. 185/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020- PGJ, fica cientificado o indiciado FILIPE DA SILVA FAGUNDES, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório criminal 
n. 5017611.76.2024.8.21.0001, constante no PGEA n. 00785.000.302/2024, que tramita na 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Gravataí/RS. 
Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE GRAVATAÍ, 30 de abril de 2024. 
 

ISABEL DA COSTA FRANCO SANTOS, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

10 
 

 
 
 

 
 

EDITAL N. 05/2024/FRBL 

 

VAGA DE ASSOCIAÇÕES. RESULTADO SORTEIO. COMPOSIÇÃO DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE 
BENS LESADOS – FRBL – BIÊNIO 2024/2026. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS - FRBL, Promotor de Justiça DR. JOÃO 
CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, de acordo com as atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do FRBL e pela Portaria n. 
301/2023/GABPGJ, publicada no DEMP de 12/06/2023; TORNA PÚBLICO o RESULTADO do SORTEIO VIRTUAL

1
, ocorrido no dia 25 de abril de 

2024, às 13h30min, que selecionou, entre três associações inscritas e habilitadas, uma entidade para integrar o Conselho Gestor do FRBL. 
 

ORDEM PGEA ASSOCIAÇÃO SELECIONADA 

1º 02456.000.035/2024 Hospital de Clínicas de Carazinho 

ORDEM PGEA ASSOCIAÇÕES SUPLENTES 

2º 02456.000.035/2024 Ação Social Santa Isabel 

3º 02456.000.056/2024 Associação dos Voluntários Ibirubenses de Defesa Animal 

 
 

NOVA ASSOCIAÇÃO DO CG/FRBL CNPJ 

Hospital de Clínicas de Carazinho 88.450.234/0001-81 

CONSELHEIRO TITULAR CONSELHEIRO SUPLENTE 

Jocélio Nissel Cunha Luiz Fernando Muneroli 

 
A associação sorteada terá mandato de dois (02) anos, a contar da data de publicação do presente edital no Diário Eletrônico do Ministério 
Público – DEMP, admitida uma recondução por igual período. 
 

Porto Alegre, 3 de maio de 2024. 
 

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 
Presidente do Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL 

 

                                                           
1
 Divulgado pelo Aviso 1/2024/FRBL: https://www.mprs.mp.br/media/areas/frbl/arquivos/avisos/aviso01_24.pdf. 

https://www.mprs.mp.br/media/areas/frbl/arquivos/avisos/aviso01_24.pdf

